АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА
[image: ]

РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
__________________________________________________________________
ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Каргасокского района

 23.12.2024         14.30     ул. Пушкина, д. 31, с. Каргасок, актовый зал                               № 11

              ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ НА ЗАСЕДАНИИ
                       Монголин Сергей Владимирович -– заместитель Главы Каргасокского района по вопросам жизнеобеспечения – начальник отдела жизнеобеспечения - заместитель председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности, Веклич Н.А. – главный специалист по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации Каргасокского района – секретарь комиссии, Волков И.В. – заместитель начальника 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области, Хлопотной М.В. – директор МУ АТП «Каргасокский район», Платонов С.Г. – старший государственный инспектор руководитель северного инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России по Томской области, Сыркин С.А. - начальник отряда противопожарной службы № 5 по Каргасокскому и Парабельскому районам, Потапенко Е.В. – главный лесничий Каргасокского лесничества – филиала ОГКУ «Томсклес», Барышев Д.Е. – глава Каргасокского сельского поселения, Андреев А.С. – начальник МКУ «Управление жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства», Коньшина О.В. – заместитель Главы Каргасокского района по экономике

                        ПРИНИМАЮТ УЧАСТИЕ В РАБОТЕ ЗАСЕДАНИЯ: Новосельцев В.Н. – И. о. заместителя Главы Каргасокского района по общественной безопасности – начальника отдела общественной безопасности.

Повестка:
1. О подведении итогов деятельности муниципального звена Каргасокского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области в 2024 году  и о постановке задач на 2025 год.
                 СЛУШАЛИ:
Веклич Никита Александрович – главный специалист по ГО и ЧС -  в 2024 году деятельность муниципального звена Каргасокского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области была направлена на защиту населения и территории муниципального образования «Каргасокский район» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, на совершенствование мероприятий по гражданской обороне.
За период 2024 года проведено 10 заседаний Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каргасокского района, на которых было рассмотрено 24 вопроса.
В 2024 году на территории муниципального образования «Каргасокский район» режимы: «Повышенная готовность» и «Чрезвычайная ситуация» не вводились.

Обеспечение пожарной безопасности в жилом секторе и на объектах жизнеобеспечения Каргасокского района.
С начала 2024 года на территории Каргасокского района произошло 23 пожара (АППГ– 40), погибло 0 человек (АППГ–3), травмировано 0 человек (АППГ– 1). По сравнению с АППГ количество пожаров уменьшилось на 57,5% (- 17 случаев), количество погибших и травмированных не допущено.
В целях стабилизации обстановки с пожарами и последствий от них на территории Каргасокского района проводилась профилактика сотрудником ОНД, личным составом 32 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Томской области, личным составом ОПС-5 по Каргасокскому и Парабельскому районам, так же иными службами района по согласованию. Общими силами проведено 1610 подворовых обходов с охватом 7790 человек, в том числе посещено 232 социально-незащищённых семей. В рамках профилактических мероприятий распространено 2610 памяток. Проведено 3660 бесед с охватом 7160 человек. На постоянной основе осуществлялось размещение информационных материалов на официальном сайте Администрации Каргасокского района, в социальных сетях, в Telegram – каналах на тему: «О соблюдении мер пожарной безопасности в жилых помещениях, в лесу», «Об установке автономных дымовых пожарных извещателей» и т.д.
Обеспечение безопасности людей на водных объектах в 2024 году.
В целях организации работ по обеспечению безопасности людей на водных объектах, на плановом заседании Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каргасокского района 22.11.2024 года рассмотрены вопросы об организационных и практических мероприятиях по предотвращению гибели людей на водных объектах в зимний период и подведены итоги летнего купального сезона 2024 года.
Так в 2024 году в рамках указанной выше работы было проведено 303 патрулирования (АППГ - 214), опубликовано 2 статьи в СМИ, на сайте Администрации Каргасокского района, в социальных сетях, в Telegram – каналах было размещено 19 информационных сообщений на тему: «Правила поведения на водных объектах в летний период», роздано 2402 памятки (АППГ - 479), проведено 5 профилактических бесед с охватом 57 чел. В образовательных учреждениях проведено 13 бесед с охватом 679 чел. Проведено 3 этапа акции «Вода безопасная территория» в период с 24 по 30 июня, с 22 по 28 июля, с 19 по 25 августа 2024 года. На водных объектах в 2024 году на территории муниципального образования «Каргасокский район» погибло 2 человека (АППГ – 3 чел.).
О прохождении половодья на территории муниципального образования «Каргасокский район» в 2024 году
В целях подготовки к паводкоопасному периоду 18 марта 2024 года состоялось заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Каргасокского района, на указанном выше заседании КЧС был утвержден:
1) план основных мероприятий по организованному пропуску паводковых вод и половодья на реках Каргасокского района в 2024 году;
2) состав районной противопаводковой комиссии;
3) состав сил и средств привлекаемых для выполнения мероприятий, связанных с прохождением половодья и пропуску паводковых вод, проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ в весенне-летний период в 2024 г.
В преддверии паводкоопасного периода 2024 года Администрацией Каргасокского района были проведены следующие мероприятия:
- организована проверка муниципальной системы оповещения (06.03.2024 г.);
- определены пункты временного размещения (ПВР) в случае необходимости размещения и первоочередного жизнеобеспечения населения, эвакуируемого с зон подтопления/затопления. (На территории Каргасокского района создано 2 ПВР на базе МКОУ «Усть-Тымская ООШ», МБОУ «Каргасокская СОШ № 2»);
- уточнены силы и средства для проведения работ по предупреждению, локализации и ликвидации ЧС, связанных с весенним паводком, а также эвакуационных мероприятий с подтопленных территорий;
- организована работа по постоянному информированию населения о паводковой обстановке и соблюдению мер безопасности посредством размещения информации на официальном сайте администрации Каргасокского района и в соц. сетях (аналогичная работа проводилась и в сельских поселениях). Максимальный уровень воды в р. Обь в 2024 году составил 1103 см.
О лесопожарной обстановке на территории муниципального образования «Каргасокский район» в 2024 году.
С начала пожароопасного сезона 2024 года на территории Каргасокского района произошло 3 пожара на площади 2,7 га.
 	Каргасокским и Васюганским лесничествами весной 2024 года проверены 70 арендаторов участков лесного фонда на предмет подготовки к пожароопасному периоду 2024 года и укомплектования пунктов сосредоточения пожарного инвентаря. Арендаторами лесных участков проложено новых минерализованных полос протяженностью 4,2 км. Проведены прочистки минерализованных полос общей протяженностью 253 километра.  Каргасокским лесничеством была проведена проверка Каргасокского авиаотделения.
[bookmark: _GoBack]Обучение населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
С начала 2024 года в учебно-консультационном пункте Каргасокского района прошли обучение 20 человек по направлениям:
- действия при возникновении ЧС природного и техногенного характера на территории Каргасокского района;
-  оказание первой медицинской помощи;
- действия населения при террористической и диверсионной акции;
- действия населения в условиях негативных и опасных факторов бытового характера.
Еженедельно опубликовывались информационные материалы по гражданской обороне, по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по соблюдению правил пожарной безопасности в жилых помещениях, в лесу, в общественном транспорте, по соблюдению правил безопасности на водных объектах в летний и зимний период на официальном сайте Администрации Каргасокского района в сети «Интернет», в социальных сетях, в «Telegram» каналах.
Основными задачами на 2025 год для муниципального звена Каргасокского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области являются:
- совершенствование деятельности постоянно действующего органа управления (ЕДДС муниципального образования «Каргасокский район»);
- поддержание высокой степени готовности органов управления и сил муниципального звена Каргасокского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области;
- предупреждение и оперативное тушение природных пожаров;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах в зимний и летний период;
- обучение неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- оснащение учебно-консультационных пунктов муниципального образования «Каргасокский район».
 РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию Веклича Н.А.
1.2. Признать работу муниципального звена Каргасокского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области в 2024 году – удовлетворительной.

2. Об уточнении количества дополнительных сил и средств, привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций в результате аварий на объектах топливо-энергетического и жилищно-коммунального комплексов на территории муниципального образования «Каргасокский район» и порядке их привлечения, в случае недостаточности сил и средств муниципального звена Каргасокского района ТП РСЧС ТО.
   СЛУШАЛИ:
Веклич Никита Александрович – главный специалист по ГО и ЧС -  перечень сил и средств утвержден постановлением Администрации Каргасокского района от 07.09.2021 № 215 «О функционировании муниципального звена Каргасокского района территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Томской области».
Предложения по привлечению дополнительных сил и средств, а также о порядке работы по ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах топливо-энергетического и жилищно-коммунального комплексов.
В случае возникновения аварий на объектах топливо-энергетического и жилищно-коммунального комплексов на территории муниципального образования «Каргасокский район» необходимо:
- создать рабочую группу (штаб) деятельность которой будет направлена на координацию работ по ликвидации аварии на указанных выше объектах
- создать благоприятные условия для успешного выполнения мероприятий по ликвидации аварийной ситуации.
- привлечь дополнительные силы и средства муниципальных унитарных предприятий «Жилищно-коммунального хозяйства» расположенных на территории сельских поселений муниципального образования «Каргасокский район» (в случае возникновения аварий на территории данных поселений).
Голосовали: единогласно

     РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению информацию Веклича Н.А.
2.3. Рекомендовать главному специалисту по ГО и ЧС учитывать указанные выше предложения выработанные комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Каргасокского района.
        Ответственный исполнитель: Веклич Н.А., руководители МУП ЖКХ
        Срок исполнения: в случае возникновения аварий на объектах топливо-энергетического и жилищно-коммунального комплексов.

Заместитель Главы Каргасокского района
          по вопросам жизнеобеспечения -
          заместитель председателя Комиссии                                                         С.В. Монголин

 Секретарь комиссии                                                                                       Н.А. Веклич

image1.jpeg